
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-185 del  17/03/2014

Oggetto Direzione Tecnica. Concessione in comodato d’uso 
gratuito alla Provincia di Bologna di una centralina 
automatica EOSLAB, sita in Castel Maggiore (BO), per 
l’acquisizione e la memorizzazione di dati.

Proposta n.  PDTD-2014-195 del  17/03/2014

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Ctr Gestione Integrata Rifiuti

Dirigente proponente Dott. Villani Barbara

Responsabile del procedimento Villani Barbara

Questo giorno 17 (diciassette) marzo 2014 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6, Bologna, il 

Direttore  Tecnico,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Direzione Tecnica. Concessione in comodato d’uso gratuito alla Provincia di 

Bologna di una centralina automatica EOSLAB, sita in Castel Maggiore 

(BO), per l’acquisizione e la memorizzazione di dati. 

VISTE: 

− la L.R. 19 aprile 1995, 44 che istituisce l’Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente 

dell’Emilia-Romagna (di seguito denominata ARPA), ente strumentale della Regione Emilia-

Romagna preposto all’esercizio delle funzioni tecniche per la prevenzione collettiva e per i 

controlli ambientali, nonché all’erogazione di prestazioni analitiche di rilievo sia ambientale 

che sanitario; 

− l’art. 5, comma 2, della medesima Legge Regionale prevede che per l’adempimento delle 

proprie funzioni, attività e compiti, ARPA possa definire accordi o convenzioni con Aziende 

ed Enti pubblici, operanti nei settori suolo, acque, aria, ambiente, in particolare per quanto 

concerne la raccolta dei dati e la gestione di sistemi informativi e di rilevamento; 

− l’art. 15 della L. 7 agosto 1990, n. 241, ai sensi del quale le Pubbliche Amministrazioni 

possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 

attività di interesse comune; 

PREMESSO: 

− che Arpa Emilia-Romagna è in possesso di strumenti adatti all’acquisizione di dati 

sperimentali sugli aspetti quali-quantitativi delle acque e della subsidenza, ed in particolare 

di una centralina automatica EOSLAB, sita nel comune di Castel Maggiore collegata a due 

assestimetri, uno posizionato a 200 mt. di profondità di proprietà di Arpa e uno a 100 mt, di 

proprietà della Provincia di Bologna; 

− che la Provincia di Bologna svolge attività di rilevazione e controllo dei fenomeni di 

abbassamento del suolo conseguenti a subsidenza ed ha pertanto interesse ad utilizzare la 

centralina automatica EOSLAB per l’acquisizione e memorizzazione dei dati 

dell’assestimetro posizionato fino ai 100 mt; 

− che Arpa Emilia-Romagna resta proprietaria esclusiva dei dati rilevati dall’assestimetro 

posizionato fino ai 200 mt; 

CONSIDERATO: 

− che, con contratto scaduto il 31/12/2012, era stato concesso alla Provincia l’uso gratuito 

della centralina EOSLAB; 

− che, con nota protocollo PDGD/2013/6771, Arpa Emilia-Romagna ha proposto alla 

Provincia di sottoscrivere un nuovo contratto di comodato gratuito con durata fino al 

31/12/2014;  

− che la Provincia ha manifestato il proprio interesse alla sottoscrizione; 



CONSIDERATO INOLTRE: 

- che la Provincia di Bologna ha previsto di partecipare alle spese di manutenzione della 

centralina EOSLAB e dell’assestimetro posizionato fino a 100 mt, con un contributo 

omnicomprensivo di € 3.000,00; 

VISTA: 

- la bozza del contratto di comodato, che si allega sub A) quale  parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

RITENUTO: 

- per tutto quanto sopra esposto  di procedere alla formalizzazione, e quindi alla 

sottoscrizione, del contratto di comodato gratuito a favore della Provincia di Bologna per 

l’utilizzo, fino al 31/12/2014, della centralina automatica EOSLAB; 

SU PROPOSTA: 

- della Responsabile di CTR Gestione Integrata Rifiuti, Siti contaminati, Subsidenza – 

Dr.ssa Barbara Villani che ha espresso il proprio parere favorevole in merito alla 

regolarità amministrativa del presente provvedimento; 

DATO ATTO: 

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area Bilancio e Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani, ai sensi del Regolamento Arpa per il 

Decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010; 

- che ai sensi degli artt. 10 e 125 del Dlgs. 163/2006 e dell'art. 4 del Regolamento ARPA 

per la fornitura di beni e servizi in economia è individuato responsabile del procedimento 

la stessa Dott.ssa Villani; 

- che la responsabile del procedimento, come sopra individuata, ha delegato a termini 

regolamentari il Dott. Flavio Bonsignore  per la fase del procedimento relativa alla al 

controllo sull'esecuzione del contratto di comodato; 

DETERMINA 

1. di concedere in comodato d’uso gratuito alla Provincia di Bologna la centralina EOSLAB 

sita nel comune di Castel Maggiore (BO); 

2. di approvare lo schema di contratto di comodato gratuito, allegato sub A) al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale, e di procedere quindi alla formale sottoscrizione dello 

stesso con la Provincia di Bologna; 

3. di dare atto che la Provincia di Bologna parteciperà alle spese di manutenzione con un 

contributo omnicomprensivo di € 3.000,00. 



4. di dare atto, infine, che il contratto verrà sottoscritto digitalmente e avrà scadenza al 

31/12/2014 

IL DIRETTORE TECNICO 

(F.to Dott. Franco Zinoni) 

 



Contratto di comodato tra ARPA ER 
e PROVINCIA DI BOLOGNA.

CONTRATTO DI COMODATO 

Con la presente scrittura privata, 

La PROVINCIA DI BOLOGNA, con sede in Bologna, in Via Zamboni 13, 

Codice Fiscale 80022230371 (d’ora in poi COMODATARIO) legalmente 

rappresentata dall'ing. GIANPAOLO SOVERINI, nato a Baricella (BO)  il 

08/10/1954, domiciliato  per  la  sua  carica  presso  l’Amministrazione 

Provinciale di Bologna.

e

l’ARPA (Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente dell’Emilia-

Romagna)  – Direzione Tecnica -  con sede in Bologna,  Largo Caduti  del 

Lavoro  6,  Codice  Fiscale/P.  IVA  04290860370  (d’ora  in  poi 

COMODANTE)  legalmente  rappresentata  dal  Direttore  Tecnico  Dott. 

Franco Zinoni, nato a Castelvetro Piacentino (PC), autorizzato alla stipula 

del presente Atto ai sensi di quanto disposto dal Regolamento ARPA per il 

Decentramento Amministrativo, approvato con Deliberazione del Direttore 

Generale nr. 65 del 27/09/2010; 

Premesso 

− che  l’ARPA  è  in  possesso,  per  l’esecuzione  delle  proprie  attività 

istituzionali,  di  strumenti  adatti  per  l’acquisizione  di  dati  sperimentali 

sugli aspetti quali-quantitativi delle acque e della subsidenza;

− che la Provincia di Bologna svolge attività di rilevazione e controllo dei 

fenomeni di subsidenza;

− che l'ARPA ha richiesto alla Provincia di Bologna con nota in atti al P.G. 

n. 14009 del 03/02/2014 di rinnovare il contratto di comodato di una 

1



Contratto di comodato tra ARPA ER 
e PROVINCIA DI BOLOGNA.

− Centralina automatica EOSLAB per l’acquisizione e memorizzazione di 

dati; 

convengono quanto segue:

1. OGGETTO E SCOPO

Il Comodante dà in comodato al Comodatario, che accetta, il seguente bene:

“Centralina  automatica  EOSLAB per  l’acquisizione  e  memorizzazione  di 

dati”.

Il Comodatario si obbliga a servirsi ed a custodire il bene sopra descritto in 

comodato  con  la  dovuta  diligenza,  e  non  potrà,  senza  il  consenso  del 

Comodante,  concederne  a  terzi  il  godimento,  neppure  temporaneo,  sia  a 

titolo gratuito sia a titolo oneroso.

L'uso  di  tale  attrezzatura  è  destinato  a  personale  specializzato  e 

preventivamente informato e formato da parte del suo datore di lavoro.

Il Comodante si dichiara non responsabile per gli eventuali danni causati da 

errato utilizzo o cattiva manutenzione.

Il  Comodatario  dichiara  sin  d'ora  di  sollevare  il  Comodante  da qualsiasi 

responsabilità e/o oneri che eventualmente fossero individuati e/o addebitati 

da terzi o enti e istituti nei confronti del Comodante derivanti dall'utilizzo 

del bene oggetto del presente contratto.

2. DURATA E RESTITUZIONE DEI BENI COMODATI

Il Comodatario, che riceve immediatamente in consegna il bene oggetto del 

presente  contratto,  lo  restituirà  integro  (come all'atto  della  consegna),  al 

Comodante salvo l'usura dovuta all'utilizzo, al 31 dicembre 2014.

2



Contratto di comodato tra ARPA ER 
e PROVINCIA DI BOLOGNA.

3. STIMA

Il bene oggetto del presente contratto ha un valore stimato di € 2.600,00 

(duemilaseicento/00).

Tale valore è definito unicamente al fine della responsabilità per perimento 

del bene comodato, restando inteso che la proprietà del medesimo permane 

come per legge in capo al Comodante.

4. LUOGO DELL'ADEMPIMENTO

Per  luogo  dell'adempimento  si  intende  la  Via  Ronco a  Castel  Maggiore 

(Bologna), in cui è posizionata la centralina automatica.

5. COSTI

Il Comodatario si impegna a versare al  Comodante un importo pari ad € 

3.000,00 a copertura delle spese che sosterrà lo stesso Comodante per la 

manutenzione delle due stazioni assestimetriche per l'anno 2014.

Tali spese verranno rimborsate semestralmente dietro presentazione di note 

di  debito  alle  quali  dovranno  essere  allegate  le  copie  delle  fatture 

comprovanti le spese sostenute.

 

6.  RISULTATI  E  INVENZIONI  DERIVANTI  DALL'UTILIZZO 

DELL'ATTREZZATURA

I risultati e le elaborazioni che scaturiranno dall'attività di ricerca svolta con 

l'utilizzo del bene comodato sono di esclusiva proprietà della Provincia di 

3



Contratto di comodato tra ARPA ER 
e PROVINCIA DI BOLOGNA.

Bologna  per  l’assestimetro  posizionato  fino  ai  100  mt  e  di  ARPA  per 

l’assestimetro posizionato fino ai 200 mt. 

7. DISCIPLINA DEL CONTRATTO

Il presente contratto è disciplinato, per quanto non previsto nel presente atto, 

dalle  norme  degli  Artt.  1803-1812,  Codice  Civile,  alle  quali  le  parti  si 

rimettono.

Il presente atto verrà registrato solo in caso d’uso ai sensi dell’articolo 3 

parte II tariffa alleg. DPR 26/4/86 n.131.

Imposta di bollo pari ad € 16,00 (sedici euro) assolta in modo virtuale da 

parte di ARPA in base all’autorizzazione nr. 0057221 del 16/05/2013.

Per eventuali controversie che dovessero insorgere circa l’interpretazione e 

l’esecuzione del presente contratto e non composte amichevolmente, il Foro 

competente è quello di Bologna.

 ARPA - DIREZIONE TECNICA       PROVINCIA DI BOLOGNA

      Il Direttore                    Il Direttore del Settore Ambiente

DOTT. FRANCO ZINONI      GIANPAOLO SOVERINI

Documento firmato digitalmente secondo la vigente normativa

4


